
صفحه ۲ صفحه ۶

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: مقام معظم 
رهبری در پیامی به مناســبت آغاز ســال ۱۴۰۰ هجری 
شمســی، با تبریک عید نــوروز به هم میهنــان به ویژه 
خانواده هــای معظــم شــهیدان و جانبــازان و همه 

ملت هایی که نوروز را گرامی می دارند...

 گروه سیاست: ســال ۱۴۰۰ با خبر عفو زندانیان امنیتی 
و محکومان حوادث آبان و هواپیماربایی سال ۷۹ آغاز 
شــد. عفو محکومان اعتراضات آبــان و هواپیماربایان 
پرواز ۱۴۹۳ اهواز به بندرعباس در حالی اجرا شــد که 

کمتر کسی فکر می کرد...

آزادی، عیدانه دستگاه قضا 
برای ۱۰۰ محکوم امنیتی

بحث «اول من، اول تو» نیست ما 
به تعهد آمریکا اطمینانی نداریم

عفو  بیش از  ۱۸۰۰ محکوم  مقام معظم رهبری در سخنرانی نوروزی بیان کردند:

در رفراندوم سال ۵۸ 
چه گذشت؟

محمد توسلی، فرخ نگهدار  و  محمد سلامتی
 به پرسش «شرق» پاسخ دادند

سند جامع همکاری های ۲۵ساله ایران و چین چه تأثیری 
بر آینده اقتصاد ایران خواهد داشت؟

صفحه ۹

صفحه ۱۱

صفحه ۲

تیترها

صفحه  ۵

استقبال از رفراندوم 
با تغییر نظام ریاستى

واکنش هاى متفاوت به 
سند همکارى 25ساله

 با علی دایی
 تا خرداد ۱۴۰۰

 رخش و اژدها

«برنامه  ی  ســند  اهمیت  در 
فی مابیــن  جامــع  همــکاری 
و  ایــران  اســلامی  جمهــوری 
همین  چیــن»،  خلق  جمهوری 
بس کــه از زمــان انتشــار خبر 

اولیه آن در ماه های گذشــته تا امضا و مبادله اش 
در هفته پیش، دوســت و دشــمن، کارشــناس و 
غیرکارشناس، اصولگرا و اصلاح طلب، حقوق دان، 
اقتصاددان، فعال سیاسی و نظایر آنان، هرکدام از 
منظــری خاص به آن پرداخته انــد که در روزهای 
گذشــته به اوج خود رسید و اگر از اظهارنظرهای 
احساسی مثبت و منفی بگذریم، نکات خردمندانه 
شــایان توجهــی در بین نقدهــا و تأییدهــا دیده 
می شــود کــه از آن میــان، برخــی هشــدارها یا 
پیشنهادها، از سودمندی مناسبی برخوردارند. این 
نوشته در پی آن اســت که به برخی پرسش های 
اساسی که در این روزها به دست نویسنده رسیده، 
از منظری که بیشــتر اقتصادی است، پاسخ دهد. 
پرســش نخســت درباره عنوان و شــکل حقوقی 
این ســند اســت که برخی آن را قــرارداد، برخی 
دیگــر تفاهم نامه یا معاهده و برخی دیگر نقشــه 
راه نام نهاده اند. حقیقت آن است که عنوان سند 
همان اســت که در ابتدای این نوشته آمد؛ برنامه 
همکاری جامع. بدیهی است که مهم ترین تفاوت 
ایــن عناوین، در میــزان تعهدآوربــودن آنها برای 
طرفین است و این ســند از نظر حقوق بین الملل 
یا نظام حقوقی دو کشــور، بــرای هیچ کدام از این 
کشورها تعهد حقوقی ایجاد نمی کند و تنها برای 
تعییــن چارچوب همکاری هــا و چگونگی انجام 
آنها به صورت راهبردی که به نوعی می توان نقشه 

راه تلقی کرد، تدوین شده است.

سرمقاله

حجت  اله صیدى

ادامه در صفحه ۹

حرف اول

 ما و چین و ماچین

در چند روز اخیر بحث های بسیار 
دامنه داری هم در سطح نخبگان 
و هــم ســطح عمــوم جامعــه 
همکاری  ســند  امضای  دربــاره 
راهبردی ایران و چین در کشــور 
مطرح شــده اســت. تحلیل محتوای این دیدگاه ها 
نشــان می دهد کــه اکثریت دیدگاه های ارائه شــده 
در چارچوب نگاه ســیاه و ســفید و منفی و مثبت و 
در یک کلام افــراط و تفریط خاص ایرانی هاســت. 
«ترکمانچــای چینی» و «میخی بــر تابوت هژمونی 
آمریــکا» دقیقا بیانــی افراط گونــه و تفریط گونه از 
این ماجراســت. البته شــیوه مســئولان دیپلماسی 
کشــور درباره این قرارداد و ارائه ندادن اطلاعات به 
نخبــگان و توجیه و اقناع افــکار عمومی، بی خبری 
مجلس و فعال شــدن نهادهای موازی و همچنین 
محرمانگی محتوای ســند نیز در این افراط و تفریط 
نقش داشته اســت. به هر روی در این نوشتار سعی 
می کنم با ارائه تبیینی واقع گرایانه و ژرفاســاختارانه
(Deep Structural) از رابطــه ایــران و چیــن، بــه 
درک مطلوب تــر و عمیق تــر دربــاره ایــن موضوع 
مناقشه برانگیز برســیم.ایران یک قدرت میان پایه در 
سطح بین المللی است. برنامه های ایران در بالاترین 
سطح برتری در منطقه خاورمیانه است، در حالی که 
چین یک قدرت جهانی اســت که سودای ابرقدرتی 
در جهان داشته و برای کل جهان برنامه دارد. ایران 
نظام بین الملــل موجود را غیراخلاقی و غیرعادلانه 
می داند و می خواهــد آن را تغییر دهد، از این رو یک 
نیروی مخالف وضع موجود در ســطح بین المللی 
به شــمار می آید. درحالی که چیــن نظام بین الملل 
موجود را پذیرفته و در چارچوب همین نظام از یک 
کشور فقیر در دهه ۱۹۷۰ به دومین قدرت اقتصادی 
جهــان در ســال ۲۰۲۰ تبدیــل شــده اســت. چین 
به همراه ژاپــن و آمریکا نیمی از کل درآمد جهان را 
تولید می کند. ایران بــرای برهم زدن نظم بین الملل 
موجود در تضاد و تخاصم شــکلی و ماهوی با این 
نظام شــامل نظم آن، ناظم آن، بازیگران اصلی آن، 
هنجارهــا، قواعد و نهادهای آن قرار گرفته اســت. 
درحالی که چین از بازیگران اصلی این نظام است که 
از موضع ضعیف پس از جنگ جهانی دوم به یکی 
از قطب های قدرت آن تغییر شــکل و ماهیت داده 
است. چین موافق این نظم و ایران مخالف آن است؛ 
بنابراین شــکل و ماهیت بازی ایران و چین در سطح 
بین المللی متفاوت اســت. رقابت چیــن با آمریکا 
ایدئولوژیک نیست بلکه رقابتی برای منفعت بیشتر 

و دسترسی به خامه روی کیک است. 

 سیدعلى طباطبایى . استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۸

یادداشت

موانع موجود در برابر توافق ۲۵ساله با چین

 حال که توافق نامه ۲۵ساله میان ایران و چین بالاخره 
به امضا رســید، یکی از مهم ترین پرسش هایی که مطرح 
می شــود، این اســت که آیا این توافــق در عمل قابلیت 

اجرائی شــدن دارد یا خیر و چه عوامل و موانعی ممکن 
است احیانا از ثمربخشی و تأثیرگذاری مثبت آن بر اقتصاد 
و منافع ملی ایران ممانعت کند؟ حقیقت این اســت که 
این توافق از دو زاویه - یا با دو کارکرد - می تواند در تأمین 
منافــع کلان و بهبود وضعیت کشــور ایفای نقش کند: 
کارکرد اول، «نَفــسِ  انعقاد توافق راهبردی میان ایران و 
چین» و بهره برداری از «تصویری» است که صرف انعقاد 
این توافق خطاب به ســایر کشــورهای رقیــب - به ویژه 

آمریــکا و جهان غــرب- مخابره می کنــد و کارکرد دوم، 
قابلیــت تحقق و کیفیت اجرای محتــوای توافق از نظر 
«عملی» اســت: ۱) در مورد «نفــس انعقاد توافق» باید 
گفت مشاهده صحنه امضای یک «سند راهبردی» میان 
ایران و چین ناگزیر این برداشــت را در ذهن «جنگ  سرد 
زده» واشــنگتن و سایر پایتخت های غربی متبادر می کند 
که در فرایند رقابت شان با چین، چین موفق شده یک وزنه 

سنگین به کفه ترازوی خود اضافه کند! 

 رضا نصرى
  کارشناس حقوق بین الملل
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یادداشت

 تولید ملی و پشتیبانی هایی 
که لازم دارد

بخــش مولــد اقتصــاد به ویژه در کشــوری 
که شــرایط تحریــم را تجربه می کند و در مســیر 
تأمین کالاهــای موردنیــازش با دشــواری هایی 
روبه رو اســت، از اهمیتی حیاتی برخوردار است. 
این بخــش می تواند با تأمیــن کالاهای مصرفی 
موردنیــاز جامعه، آثار منفــی تحریم را مهار کند 
و بــر تاب آوری اقتصادی کشــور بیفزایــد. دقیقا 
به همین دلیل پشــتیبانی از این بخش و برداشتن 
موانع از پیش پای آن بسیار ضرورت پیدا می کند؛ 

اما این پشتیبانی چگونه باید انجام گیرد؟
محورهای مهم سیاست گذاری برای پشتیبانی 

از بخش مولد را به شرح زیر می توان برشمرد:
۱ – سال هاســت که از سیطره دلالان بر بخش 
تولید سخن به میان می آید. بخش مهمی از ارزش 
افزوده ای که توســط بخش مولد ایجاد می شود، 
نصیب دلالان می  شــود و خود تولیدکنندگان سود 
اندکــی از تلاش خــود را به دســت می آورند. در 
عرصه محصولات کشــاورزی بخش عمده ســود 
نصیب بازرگانان و عمده فروشان می شود. بارها و 
بارها کار به جایی رسیده که کشاورزان فلان منطقه 
به دلیل ســنگین بودن هزینه برداشت و پایین بودن 
قیمــت محصــول از خیــر برداشــت محصول و 
عرضــه آن به بازار هم بگذرنــد. حتی در صنعت 
خودروســازی هم به دلیل انتخاب سیاســت های 
نامناســب عرضــه و فروش محصــولات، دلالان 
توانســته اند به سودی هنگفت دســت پیدا کنند. 
ســاماندهی بازار فــروش محصــولات داخلی و 
تلاش برای قطع دست واسطه ها و دلالان به طور 
هم زمان منافع مصرف کنندگان و تولیدکنندگان را 

تأمین و تضمین می کند.
۲ – سیســتم بانکی کشــور در چندده ســال 
گذشــته نتوانســته حمایــت مؤثــری از بخش 
مولــد بکند و در اصل بــا تخصیص حجم عظیم 
تســهیلات به بخش هــای غیرمولد و مشــتریان 
«خاص» به جریان تورمــی دامن زده و موجبات 
تضعیــف بخــش مولــد را فراهم کرده  اســت. 
اگر در ســال جدید بناســت واقعا پشتیبانی ای از 
بخش مولــد صورت بگیرد، باید سیســتم بانکی 
بــا تنگ کردن عرصــه بر بدهکاران بــزرگ بانکی 
کــه حاضر به برگرداندن تســهیلات دریافتی هم 
نیستند، منابع مالی کافی را برای اعطای تسهیلات 

و رفع تنگنای مالی بخش مولد تأمین کند.

 ناصر ذاکرى

یادداشت

 توافق  ایران و چین نتیجه 
یک جانبه گرایی  ترامپ است؟

 امضای ســند همکاری ۲۵ساله ایران و چین، 
بحث های مهمــی را پیش آورده اســت. فارغ از 
نقدها و تردیدها در مقابل طرفداری ها و تأییدهایی 
که به واســطه منتشرنشــدن جزئیات این سند در 
فضایــی مه آلــود و مبتنــی بر حــدس و گمان ها 
شــکل گرفته است، این نوشتار در پی پاسخ به این 
ادعای پرتکرار اســت که ائتلاف استراتژیک ایران و 
چین در قالب یک ســند همکاری درازمدت نتیجه 
سیاست فشار حداکثری و یک جانبه ایالات متحده 

و هم زمان نشانه شکست آن است.
۱. سیاست نگاه به شرق همواره رویکرد مطلوب 
نواصولگرایــان و در ســال های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۲ نیز 
مهم ترین جهت گیری سیاســت خارجی جمهوری 
اســلامی ایران بوده اســت. متقابلا اصلاح طلبان 
و اعتدال گرایــان، نماینــده نگاهــی در سیاســت 
خارجی بوده اند که به واســطه رقیق بودن تمایلات 
غرب ستیزانه همواره موازنه میان تمامی بازیگران 
بین المللــی را ترجیح داده اســت. پس پیوســتن 
به چنین ائتلافی، نه واکنشــی به سیاســت ایالات 
متحده در سه سال اخیر بلکه نتیجه به ثمرنشستن 
تلاش هایی اســت که حداقل یک و نیم دهه از آغاز 
آن می گذرد. تأثیر رفتار ایالات متحده در این رویداد 
در حد یک متغیر میانجی و افزاینده بوده است و نه 
متغیری مستقل و تعیین کننده. همان گونه که محور 
شــرارت خواندن ایران توســط بوش پسر، با وجود 
همکاری های سازنده طرفین، به تضعیف عاملیت 
اصلاح طلبان در سیاست گذاری خارجی در دولت 
دوم اصلاحات انجامید، خــروج یک جانبه ترامپ 
از برجــام نیز موضع همکاری جویانه اعتدال گرایان 
در سیاســت خارجی را بی اعتبار کرد و عاملیت را 
به نواصولگرایان ســپرد. اما دولــت دوم روحانی، 
به دلیل ضعف نســبی اعتدال گرایان در بنیادهای 
شــناختیِ مســتقل در مقایســه با اصلاح طلبان، 
بیش از دولــت اصلاحات چرخش نشــان داده و 
نتیجه چنین چرخشــی دو دســتاورد متناقض در 
سیاســت خارجی اســت: برجــام در آغاز و ســند 
همکاری ۲۵ســاله با چین در پایان. به عبارت دیگر 
دولت حسن روحانی که با شعار سیاست خارجی 
توسعه گرا و برجام به عنوان گواه چندجانبه گرایی 
آغاز به کار کرد، کار خود را با سندی به پایان می برد 
که نشانه تحقق اهداف نواصولگرایان در سیاست 

نگاه به شرق است.

 غلامرضا حداد
 عضو هیئت علمى دانشگاه

چه هست و چه نیست
توسل به راه حل های   گفت وگو  با    سفیر اسبق ایران  در  چین:  چینی ها  اسناد دولتی خود  را  افشا  نمی کنند   گفت وگو  با    سفیر اسبق ایران  در  چین:  چینی ها  اسناد دولتی خود  را  افشا  نمی کنند 

منطقه ای 

منابع تازه برای 
توسعه یا اتلاف

کیهان برزگر

کامبیز نوروزى
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